
 
 

 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
NUMERO SETTORIALE:  205   DEL   12.06.2019 

NUMERO PROPOSTA:   471      DEL 11.06.2019 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.  480   del 12.06.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A  CARATTERE  SOCIALE  PER  LE  
UTENZE  DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO  INTEGRATO - CONFERENZA 
TERRITORIALE N. 5 - 'TOSCANA COSTA'   -   BONUS  INTEGRATIVO  
ANNO  2019'.  APPROVAZIONE GRADUATORIA   PROVVISORIA  DEGLI  
AVENTI  DIRITTO  E  DEGLI ESCLUSI INDIVIDUATI PER L'ANNO 2019.      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.               dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal       

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  
        
 

 

 

 



 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI 
AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  A CARATTERE SOCIALE PER LE 
UTENZE DEBOLI   DEL   SERVIZIO   IDRICO   INTEGRATO  -  
CONFERENZA TERRITORIALE   N.   5 - 'TOSCANA COSTA' – BONUS 
INTEGRATIVO ANNO 2019”. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA DEGLI AVENTI DIRITTO E DEGLI ESCLUSI 

INDIVIDUATI PER L’ANNO 2019. - 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 Considerato che: 

•       con L.R.T. n. 69 del 28/12/2011 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 

rappresentativo di tutti i comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale, comprendente l’intera 

circoscrizione regionale; 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei conferenze territoriali ciascuna delle quali 

comprendente i comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla Legge n. 81/1995, competenti alla 

predisposizione di tariffe; 

 

 Visto il “Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale –

Conferenza Territoriale n. 5” approvato dall’assemblea consortile dell’AIT con la deliberazione 

n.12 del 27 Aprile 2018 con il quale: 

 
 Vista la nota dell'Autorità Idrica Toscana in data 01.04.2019 acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 2345 in data 03.04.2019, con la quale ha comunicato la pubblicazione sul sito 

dell’Autorità del Decreto del Direttore Generale AIT n. 28 del 29.03.2019, avente ad oggetto “ Esiti 

erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2018 e conseguente ripartizione del Fondo per l’anno 

2019 dei Comuni della Conferenza Territoriale n. 5 Toscana Costa – gestore ASA SPA”, con il 

quale è stata indicata la ripartizione dei fondi tra i Comuni, destinando al Comune di Pomarance per 

l’anno 2019 la somma di € 9.291,37; 

 
 Considerato che con la nota soprarichiamata AIT invita i competenti servizi dei comuni o 

dei soggetti intercomunali a dar luogo alle procedure di individuazione degli aventi diritto ed alla 

conseguente trasmissione dei beneficiari  e degli importi dei Bonus Idrici Integrativi entro il 30 

giugno 2019, secondo le modalità previste dal richiamato Regolamento regionale; 

 

 Vista la successiva comunicazione inviata tramite PEC dall'Autorità Idrica Toscana 

acquisita al prot. n. 2521 del 9.04.2019 con la quale vengono forniti chiarimenti per la 

presentazione delle domande del Bonus Idrico Integrativo 2019 e viene inviato il file corretto da 

utilizzare per la rendicontazione; 

 

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 88 del 08.05.2019 con la quale sono stati 

dettati gli indirizzi operativi ed i criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari della misura di 

cui trattasi, nel rispetto del “Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale – Conferenza Territoriale n. 5”, ed è stato conferito incarico alla sottoscritta per la 

predisposizione di apposito avviso pubblico per l'erogazione delle agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato della Conferenza Territoriale n.5 

denominato BONUS INTEGRATIVO per l’anno 2019; 

 



Richiamata la propria determinazione n. 192 (Gen. n. 424) del 23.05.2019 con la quale è 

stato approvato l’avviso contenente i requisiti e i criteri per l’individuazione dei soggetti destinatari 

delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato 

della Conferenza Territoriale n. 5; 

 

Preso atto che entro il termine di scadenza della presentazione delle domande (ore 12.00 

del 7 giugno 2019) sono pervenute al protocollo dell’ente n. 22 domande; 

 

Considerato che con propria determinazione n. 204 (Gen. 473) del 10.06.2019     sono stati 

individuati i componenti della Commissione Comunale competente ad esaminare le domande 

pervenute e a predisporre la graduatoria provvisoria;  

 Preso atto che la suddetta Commissione, convocata con nota prot. n. 4140/7/14 del 

10.06.2019,  si è riunita in data  10.06.2019, come da verbale conservato in atti;  

 

 Preso atto che dall’istruttoria delle domande effettuata dalla Commissione è emerso quanto 

segue: 

1. le domande acquisite al protocollo ai nn. sotto elencati sono correttamente compilate, sono 

complete della documentazione richiesta e possono pertanto essere ammesse al beneficio: 

3989, 4009, 3902, 3926, 4047, 4064, 4028, 4063, 3958, 4113, 4086, 4029, 4114, 4065, 

3871, 4007, 3919, 4066, 4030, 4008 e  4112;  

2. la domanda acquisita al protocollo al n. 3927 è esclusa in quanto il richiedente ha allegato 

alla domanda copia di permesso di soggiorno scaduto e pertanto la documentazione non 

risulta completa come previsto dall’art. 3 “Allegati” dell’avviso; 

          Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n° 8 del 28/05/2019 con il quale alla sottoscritta è stata 

confermata  l’attribuzione  temporanea  dell’incarico  di  posizione organizzativa del  Settore 

Affari Generali; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse  quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. di approvare il verbale (conservato in atti) della seduta della Commissione nominata con 

propria determinazione n. 204 (Gen. 473) del 10.06.2019 e convocata con nota prot. n. 4140/7/14 

del 10.06.2019  per l’esame delle domande pervenute;  

 

3. di ammettere al beneficio per le agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze 

deboli   del   Servizio   Idrico   Integrato  -  Conferenza Territoriale  n.  5 - 'Toscana Costa' le 

domande acquisite al protocollo ai nn. sotto elencati, in quanto  sono correttamente compilate, 

complete della documentazione richiesta: 3989, 4009, 3902, 3926, 4047, 4064, 4028, 4063, 3958, 

4113, 4086, 4029, 4114, 4065, 3871, 4007, 3919, 4066, 4030, 4008 e  4112;  

 

4. di escludere la domanda acquisita al protocollo al n. 3927 in quanto il richiedente ha allegato 



alla domanda copia di permesso di soggiorno scaduto e pertanto la documentazione non risulta 

completa come previsto dall’art. 3 “Allegati” dell’avviso; 

 

5. di approvare la graduatoria provvisoria dei soggetti aventi diritto e del soggetto escluso  

relativa alla misura di cui trattasi, allegata al presente atto sub lettera A, la cui pubblicazione viene 

effettuata in ordine alfabetico e in modalità semplificata per motivi di privacy;                                     

 

6. di dare atto che ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato – Conferenza 

Territoriale N. 5 “Toscana Costa”.  Bonus Integrativo anno 2019 - “Modalità Di Erogazione 

Dell'agevolazione Tariffaria” , entro le ore 10.00 del 15° giorno dalla pubblicazione dell’atto gli 

interessati potranno presentare opposizione al Comune di Pomarance – Piazza Sant’Anna 1. Le 

opposizioni che perverranno oltre il suddetto termine non saranno prese in esame; 

 

7. di individuare quale Responsabile del Procedimento nel Direttore del Settore Affari Generali 

dr.ssa Eleonora Burchianti (0588/62319 – PEC: comune.pomarance@postacert.toscana.it); 

 

8. di dare atto che contro  il presente atto possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 

Toscana ai sensi del Decreto legislativo 20 luglio 2010 n. 104 “attuazione dell’art. 44 della legge 18 

giugno 2009 , n. 69 recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”, nei 

termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza presentazione 

delle domande; 

 

   9. di dare atto che la presente determina  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, 

nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Pomarance e nella 

sezione “altri bandi” del sito web del Comune di Pomarance all’indirizzo 

http://www.comune.pomarance.pi.it nonché comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per 

il tramite del Segretario Generale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 

267 del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 

Decreto Legge n. 174/2012). 
 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI 
AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  A CARATTERE SOCIALE PER LE 
UTENZE DEBOLI   DEL   SERVIZIO   IDRICO   INTEGRATO  -  
CONFERENZA TERRITORIALE   N.   5 - 'TOSCANA COSTA' – BONUS 
INTEGRATIVO ANNO 2019”. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA DEGLI AVENTI DIRITTO E DEGLI ESCLUSI 
INDIVIDUATI PER L’ANNO 2019. - 

 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

 

La sottoscritta Burchianti Eleonora -  Direttore del Settore Affari Generali 
vista la proposta di decreto in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di decreto sopra specificato. 
 

 

                                                                      Il Direttore del Settore    

                  Dr.ssa Burchianti  Eleonora 

 
 

 

 

 

 
 


